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2019 年 3 月 6 日星期三 
国内主要大宗商品涨跌观测 

 
数据截至 2019/3/5 15:00 

国内主要大宗商品基差率 
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序号 品种 收盘价 现货价 基差 基差率

1 焦煤 1278.5 1630.0 351.5 27.49%

2 玻璃 1308.0 1638.7 330.7 25.28%

3 豆粕 2484.0 2982.1 498.1 20.05%

4 焦炭 2087.0 2281.5 194.5 9.32%

5 玉米淀粉 2284.0 2450.0 166.0 7.27%

6 沥青 3378.0 3600.0 222.0 6.57%

7 螺纹钢 3793.0 3989.7 196.7 5.19%

8 聚丙烯 8895.0 9300.0 405.0 4.55%

9 豆一 3391.0 3490.5 99.5 2.94%

10 动力煤 611.2 628.0 16.8 2.75%

11 铁矿石 623.0 637.8 14.8 2.37%

12 热轧卷板 3777.0 3850.0 73.0 1.93%

13 棉花 15250.0 15533.0 283.0 1.86%

14 原油 434.5 442.3 7.8 1.80%

15 白糖 5129.0 5210.0 81.0 1.58%

16 菜籽粕 2158.0 2185.0 27.0 1.25%

17 铝 13570.0 13700.0 130.0 0.96%

18 塑料 8720.0 8800.0 80.0 0.92%

19 白银 3548.0 3569.0 21.0 0.59%

20 铜 49880.0 50110.0 230.0 0.46%

21 镍 105670.0 105900.0 230.0 0.22%

22 豆油 5780.0 5789.5 9.5 0.16%

23 棕榈油 4634.0 4640.0 6.0 0.13%

24 黄金 280.8 280.7 -0.1 -0.03%

25 锌 21910.0 21900.0 -10.0 -0.05%

26 铅 17570.0 17525.0 -45.0 -0.26%

27 锡 149590.0 148500.0 -1090.0 -0.73%

28 甲醇 2654.0 2627.5 -26.5 -1.00%

29 PTA 6636.0 6540.0 -96.0 -1.45%

30 硅铁 6146.0 6050.0 -96.0 -1.56%

31 PVC 6515.0 6395.0 -120.0 -1.84%

32 锰硅 7694.0 7500.0 -194.0 -2.52%

33 菜籽油 6906.0 6580.0 -326.0 -4.72%

34 天然橡胶 12465.0 11800.0 -665.0 -5.33%

35 玉米 1824.0 1640.0 -184.0 -10.09%

36 鸡蛋 3410.0 2820.0 -590.0 -17.30%

37 苹果 11143.0 8400.0 -2743.0 -24.62%



 
 

国内主要大宗商品近远月市场结构 

 

产业链 品种 现货价格 近月 次远月 远月 远期结构

铁矿石 637.8 623.0 581.0 552.5

焦煤 1630.0 1278.5 1393.0 1373.5

焦炭 2281.5 2087.0 2024.0 1973.0

锰硅 7500.0 7694.0 7448.0 7000.0

硅铁 6050.0 6146.0 6074.0 6010.0

螺纹钢 3989.7 3793.0 3568.0 3395.0

热轧卷板 3850.0 3777.0 3551.0 3397.0

黄金 279.5 280.8 281.9 283.7

白银 3572.0 3574.0 3548.0 3591.0

PVC 6395.0 6515.0 6490.0 6400.0

玻璃 1638.7 1308.0 1296.0 1301.0

铜 50110.0 49880.0 49500.0 49370.0

铝 13700.0 13720.0 13570.0 13585.0

锌 21900.0 21910.0 21505.0 21280.0

铅 17525.0 17650.0 17570.0 17430.0

镍 105900.0 106560.0 105670.0 105380.0

锡 148500.0 149590.0 150840.0 150960.0

动力煤 628.0 611.2 604.2 587.8

原油 550.0 434.5 436.5 439.0

沥青 3600.0 3378.0 3360.0 3310.0

甲醇 2627.5 2654.0 2682.0 2690.0

聚丙烯 10500.0 8895.0 8648.0 8492.0

塑料 8800.0 8720.0 8545.0 8450.0

天然橡胶 11800.0 12465.0 12690.0 13875.0

豆一 3490.5 3391.0 3457.0 3372.0

豆粕 2982.1 2484.0 2524.0 2579.0

菜粕 2185.0 2158.0 2178.0 2133.0

豆油 5789.5 5780.0 5862.0 5968.0

棕榈油 4640.0 4634.0 4788.0 4812.0

菜籽油 6580.0 6906.0 7093.0 7172.0

PTA 6540.0 6636.0 6504.0 6370.0

棉花 15518.0 15250.0 15680.0 16060.0

白糖 5210.0 5129.0 5114.0 5121.0

鸡蛋 2820.0 3410.0 3522.0 4107.0

苹果 8400.0 11143.0 11410.0 8343.0

玉米 1640.0 1824.0 1838.0 1845.0

玉米淀粉 2450.0 2284.0 2300.0 2322.0

备注：红色为主力合约

油脂油料

纺织

农副产品

玉米

黑色

贵金属

非金属建材

有色

能源化工



 
 

宏观重点提示 

重点关注：减税降费。 

交易提示：政府工作报告提出，今年全年计划减轻企业税收和社保缴费负担近 2万亿元。其中将制造业等行业现行

16%的税率降至 13%,将交通运输业、建筑业等行业现行 10%的税率降至 9%,确保主要行业税负明显降低;保

持 6%一档的税率不变。同时，继续向推进税率三档并两档、税制简化方向迈进。 

盘面影响：大力减税降费有助于实体企业盈利能力恢复，并刺激投资信心。继政策底后，预计股市已见市场底，建议

在本轮回调中逢低配置指数期货。 

 

油化工重点提示 

重点关注：API数据；油田复产。 

交易提示：API数据显示，截至 3月 1日当周，美国原油库存增加 730万桶至 4.515亿桶，汽油库存减少而库欣原油

库存增加；有报道称，利比亚主要油田沙拉拉油田已重启部分油井，重启目标产量为 8万桶/日。 

盘面影响：API原油库存增加，利比亚主要油田部分重启，对油价有所牵制，关注外围环境变化，短期原油价格区间

震荡的概率较大。 

 

煤化工重点提示 

重点关注：动力煤煤矿复产进度。 

交易提示：目前，内蒙鄂尔多斯地区大部分煤矿复产进度正常，榆林地区煤矿则分批次复产，由于受到复产程序规

范化的影响，整体进度较为缓慢，大面积复产需要等到全国两会以后。预计 3 月喜讯可以实现全面复产，

届时供应缺口将收窄。 

盘面影响：如果复产顺利，那么之后煤价的涨势将会受到抑制，不过需关注产区短期内复产下降和澳煤进口限制问

题带来的短期上行风险。 

 

黑色金属重点提示 

重点关注：现货成交情况。 

交易提示：昨日上海地区主流钢厂资源开盘普降 20 报 3810-3840，盘面偏弱震荡，低价成交还凑合。北材资源开盘

降 20报 3780-3800，全天成交较差，尾盘基本持价，价格还算稳，暂时没有现货商低价甩货。   。 

盘面影响：受华东阴雨影响，成交较弱，但价格坚挺，螺纹钢有望震荡上行。 



 
 

农产品重点提示 

重点关注：菜籽系库存。 

交易提示：截至 3月 1日当周，国内沿海进口菜籽棕榈库存增至 59.95万吨，较上周增加 2.57%，但同比下降 11.97%；

两广及福建地区菜油库存增加至 10.43 万吨，环比增加 7.53%，同比增加 157.5%。两广及福建地区菜粕

库存为 3.45万吨，环比增加 94.9%，同比下降 23.3%。当周菜籽压榨开机率 22.65%，上周为 16%。此外，

2019年 3月菜籽到港量预计为 48万吨，4月到港 30 万吨。 

盘面影响：菜油库存短期仍处中等偏高区间，但未来油料供给存在不确定性，且临储去库基本完成，中期走势偏向

乐观。菜粕受制于需求及进口政策放开，价格持续区间震荡概率偏大。 

 

软商品重点提示 

重点关注：皮棉加工量；郑棉仓单数量。 

交易提示：截止 3 月 4 日，全国皮棉累计加工 5238554 吨，同比增 44901 吨。新疆累计加工 5096766 吨，同比增

121655吨；兵团企业 1544388吨，地方企业 3552379吨。截至 3月 5日，郑棉仓单情况：注册仓单 17216

（+22）张，有效预报 2422（+67）张。注册仓单及预报总量：19638（+89）张。 

盘面影响：棉花下游纺织需求相对疲软，库存高企，郑棉处于底部，可以逢低布局长线多单。 

 

期权重点提示 

重点关注：认沽认购比；隐含波动率。 

交易提示：（1）截至 2019 年 3 月 5 日，50ETF 期权当日成交量认沽认购比为 78.31%，较上一个交易日 72.67%上升

5.64个百分点。近期看涨、看跌期权成交量变化显著，建议暂时观望。 

（2）截至 2019 年 3 月 5 日，玉米期货主力合约对应的平值期权隐含波动率为 13.12%，较上一交易日

14.18%下降 1.06个百分点。短期震荡为主，建议构建卖出宽跨式组合。 

（3）截至 2019年 3月 5日，豆粕期货 1905合约平值期权隐含波动率为 21.67%，较上一交易日 21.96%下

降 0.29个百分点。豆粕基本面偏空，建议短期构建熊市价差。 

 

 

 



 
 

外汇重点提示 

重点关注：加拿大央行利率决议（3月 6日晚公布） 

交易提示：加拿大央行此前对加拿大经济的预期不佳，且近期的经济数据比较疲软，市场预期加拿大央行此次会保

持当前利率不变，市场焦点将会落在央行对国家经济的展望上。 

盘面影响：如果决议的措辞对加拿大的经济转向乐观，货币政策的态度转向鹰派，那么会支撑加元上行；如果相反，那

么加元将承压下行。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

免责声明 

本报告中的信息均源于公开资料，仅作参考之用。前海期货有限公司力求准确可靠，但对于信息的准确性、完整

性不作任何保证。不管在何种情况下，此报告所载的全部内容仅作参考之用，不构成对任何人的投资建议，且前海期

货有限公司不因接收人收到此报告而视其为客户，因根据本报告及所载材料操作而造成的损失不承担任何责任，敬请

投资者注意可能存在的交易风险。 

本报告版权归前海期货有限公司所有，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制和发布，亦不得作为诉讼、仲

裁、传媒及任何单位或个人引用之证明或依据，或投入商业使用。 

如遵循原文本义的引用、刊发，需注明出处为前海期货有限公司，且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和

修改，并保留我公司一切权利。 

  

  

关于我们 

总部地址：深圳市前海深港合作区梦海大道 5033号卓越前海壹号 A栋 26楼 08单元  

邮政编码：518052 

全国统一客服电话：400-686-9368 

网址：http://www.qhfco.net 

http://www.qhfco.net/

